duſ niſi vrgeat neceſſitas, cum exhibere vt euomat non vomenti periculum ſit, nec citra rationem fiat vomitus per ſuperiorem ventrem, in quo valdè exquisitus ſenſus viget ob neruos recurrentes dictos, qui ſanè inſignes ſunt; nihilominus tamen aliquando cogimur medicamenta vomitum prouocantia præſcribere. Ad id autem efficiendū nō ſolum mitiora exhiberi debent, & quæ tergendo, irritando & impellendo ventriculum præſtent: verum etiam in hoc caſu mos fuit antiquis medicamentis purgantibus ad vomitum accomodatis vtī, quæ inter purgantia vehementiſſima ſunt, vt eſt Elleborus, qui inter omnia, quæ per vomitum nata ſunt humorem educere, maximè commendatur. Quod autem vomitoria antiquis in vſu eſſent, teſtatur Hipp. 4. *Aph. ſent.* 6. 7. & 8. & alibi, in quibus ſententijs præcepta ab Hipp. proponuntur ad dictas purgationes præſcribendas.

Sunt

Sunt etiã ex vſu vomitus in quibusdam morbis curandis, vt fit potiffimum in cholera morbo curando, & in tertiana notha, & fimiliter in alijs morbis, in quibus os ventriculi affici folet aliquo humore plus iuſto moleſtante. Debet autẽ ſemper vomitus fieri exhibitio medicamento vomitorio in magna quantitate, ita vt quantitas potionis ſit quadræ iij. vel ampliùs. Tutius eſt demum à cibo vomitum excitare, potiffimum in tertianis curandis.

Cæterùm conſueuerat Hipp. corpora præparare, vt vomitoria medicamenta præſcriberet, quiete, & alijs, quibus ventriculus humidus reddebatur, deinde corpora humida reddebat, & mitiora medicamenta exhibebat per vomitum. Huc accedit conſuetudo antiqua in vomendo: erat autem vomitus maximè in vſu, quod contra fit hac noſtra tempeſtate; vnde maiorì cum p-

riculo solent purgationes per vomitum fieri. Et si aliquando accidat vt per vomitum pharmaco exhibito humores educantur, maxima anxietate & non exiguo labore vexari solent agrotantes. Tunc autem prudens medicus, vomitum cohibentia non debet præscribere, ne scilicet mortis sit auctor: sed potius medicamenta vomitoria administrare. Vomitus autem vt feliciter succedat, digiti intra gulam inferendi, vel penna oleo imbuta: vt ex his, nauseabundis factis agrotantibus, vomitus efficiatur. Neque incommodum est aliquod medicamentum vomitorium commune præscribere, vt qui in ventriculo sunt humores melius educantur.

Est autem vomitus humoris innatatis eductio siue euacuatio. Nausea verò ex humore impacto fit in orificio ventriculi superiori.

Vomitivum commune.

℞. hordei integri p. ij. sem. feniculi
culi

culi p. j. β. seminis raphani p. j. co-
quatur omnia in lb. iij. aquæ ad co-
sumptionem medietatis, cola &
colaturæ adde sacchari albi ℥. ij.
aceti optimi cochlearia ij. vel iij.
misce & fiat vomitorium.

Vomitorium purgans.

℥. Ellebori nigri & Agarici an
℥. j. aquæ mellis ℥. iij. misce & fiat
potio, etsi non sit tuta, sed si admi-
nistretur, sit tepida.

DE SUPERTURGATIO-
nibus.

Accidit aliquando ut immodica
purgatio ex medicamēto assumpto
contingat, quod potissimum cog-
noscitur ex defectu virtutis, quum
vires languescunt, & pulsus debi-
les fiunt. Aliquādo etiam citra im-
modicam purgationē maxima an-
xietate & dolore ægrotantes cru-
ciantur in orificio ventriculi ob
portionem pharmaci ibi relictam.

vel ex humore plus iusto irritante, quem in medicamentum sua facultate attrahit: huic semper occurrendum est adhibito amylo; quantitate ℥ j. decocto in aqua, & moderatè frigida adhibita.

Ad immodicam verò purgationem conducant crurum frictiones, pedum potissimum & manuum, tū etiam & offam panis biscocti in optimo vino maderactam propinare: & si ulterius progrediatur immodica purgatio, supra ventriculum appones interiora panis cum vino optimo obruta, & ad ignem parvum cocta, admiscendo, ℥ j. vel ℥ ij. cinnamomi, & si scruiat euacuatio, ℥ j. mastichis. In hoc casu conducunt clysteres ex lacte cocto, & quandoque etiam chalybeato, cui amyllum interdum utiliter permiscetur. Cōducet etiam aquā chalybeare. Sint alimenta adstringentia, & boni succi. Conficiantur iuscula ex gallina & ariete, in quibus frustum mali
cito-

citonei vel pyri cum cortice deco-
quatur: cum quo iure panem con-
cies tritum & prius coctum, vulgo
(*pan rallado*) admiscendo semper
parum cinnamomi. Quæ omnia nõ
citra rationem à nobis obseruan-
tur, si aliquando contingat purga-
tionem in multos dies trahi.

Quod si contra ex medicamento
assumpto exigua vel nulla euacua-
tio succedat, quod fieri solet eodẽ
die, nihil mouere oportet præter
appositionem pannorum calidorum
ad ventrem: altero verò die clyster
communis præscribendus est. Quod
si id non sufficiat, iterum erit repe-
tendus clyster medicatus cum hiers
& benedicta.

De Errhinis medicamentis.

Aliquando post vninersales eua-
cuationes & particulares per pur-
gantia medicamenta factas, solent
medici vtiliter humorem ex eadem
parte educere, quod fit potissi-
mum per errhina medicamenta &

masficatoria, cum quibus ex cere-
bro particulares humores educun-
tur. Dicitur autem errhinum medi-
camentum euacuans per nares, &
hoc duplex est, humidum s. & sic-
cum. Humidam manu imponitur
tepidè manè & ieiuno corpore, id-
que tribus vel quatuor vicibus, ita
vt pro vnaquaque vice post attra-
ctum medicamentum nares opti-
mè repurgentur ab omni humore
& excremento. Sicut errhinum in
puluerem reducitur, & per pennam
intra nares exsufflatur: quamuis
soleant aliquando cum aliquo li-
quore vel citra liquorem dicta er-
rhina imponi, ita vt vincto filo nari-
bus aptentur.

Sicca errhina.

Piper, castoreum, euphorbium,
elleborus albus, & niger, Agaricus,
ex quibus puluis cōponitur aquis
pernibus in hac forma.

℞ piperis, castorei, ellebori añ.
ʒ. j. puluerisentur & misceantur.

Ad

Ad idem aliud.

℥. piperis & ellebori añ. ʒ. j. succi
cibetæ & maioranæ depurat. añ. q.
s. misce & ad ignem misceantur in
forma liquida.

Errhina humida.

Parantur hæc errhina ex succo
brassicæ, ceparum, absinthij, radi-
cis nigellæ, marrubij, betæ, maiora-
næ, qui duo succi posteriores ma-
gis apud nos sunt in vsu. Errhinum
humidum fit hoc modo.

℥ succi betæ depurati ʒ β. Aga-
rici ʒ β. mellis ʒ. iij. misce.

Est tamen aduertendum quod
maiorana non ita reperitur vt be-
ta, & ita magis tutum erit ex succo
betæ errhinum præscribere, cui ali-
quando miscebis succum ireos de-
puratum.

Horum est vsus in longis & diu-
turnis morbis capitis, vt sunt do-
lores diuturni, alijque, vt in mor-
bo comitiali, ad reuelendam distil-
lati nem impetum facientis in ca-

uitatem pectoris & ventriculi, & in fauces, & aliam quâcumque partem. Commendantur etiam ad oculorum diurnas affectiones, vt sunt ophthalmiæ, suffusiones, vngues & aliæ huiusmodi. Valent etiam ad difficultatem odoratus, ad neruorû obstructions, & aliquando ad tergenda vlcera, quæ fieri solent in morbo gallico circa colatoria, in quo affectu fieri solet erosi o in osse ipsius nasi, ita vt os concidat.

DE MASTICATORIIS.

Ad eos vsus ad quos errhina præscribuntur à medicis, masticatoria, apophlegmatismata dicta, præscribi solent. Nomen autem sumpserunt ab euentu, quod sciuit in ore detenta, & ipsa masticando, per os humores soleant edacere & euacuarè, potissimum ex cerebro facilius & ventriculo & alijs vicinis partibus. Sicut autem hæc medicamenta

varia, ex quibus alia mitiora, alia fortiora dicuntur.

Mitiora sunt.

Hyssopus, thymus, nux moschata, origanum & pulegium.

Valentiora sunt.

Sinapi, pyretrum, piper, semen staphisagrios, mastiche, zinziber, & radix acori. Hæc aliquando per se sola detinētur in ore, & veluti commanducātur, dentibusque contringuntur. Aliquādo ex his solent medici cum cera orbiculos parere in modum lupinorum, vt hac ratione in ore medicamenta detenta suum efficiant opus. Est autem orbiculorum descriptio sequens.

℞. medullæ seminis staphisagrios
 ℥. β. mastichis, pyrethri, piperis,
 & radicis acori añ. ℥. ij. ceræ albæ
 q. s. misce & fiant orbiculi in modum lupinorum. Quod si forsan hæc medicamenta non reperiuntur, ex aliis simplicibus in eadem quātitate orbiculos cōfice. Commendātur
 autem

autem masticatoria in apoplexia,
& paralyfi curandis, & potiffimum
nux ipsa mofchata, cuius frustum
statim in ore detinendum esse præ-
cipiunt medici in paralyfi curanda.
Atque hæc dicta fint de masticato-
rijs, quibus pituitam ex cerebro
per palatum euacuamus.

DE SUDORIFICIS.

Solent medici aliquando cura-
tionem moliri per sudorem; appli-
catis ad id, mouentibus sudorem:
idque dupliciter, vel in forma hu-
mida vel sicca, & sic vulgo dici so-
let (*Stuphas en seco, & sudores con ba-
ño.*) Quod potiffimum fit in mor-
bis frigidis curandis. Suffitu etiam
interdum vtuntur in aliquibus mor-
bis, vel inunctione per hydrargy-
rum; vt in lue venerea.

Parantur sudorifica medicamen-
ta in forma humida quibusdã sac-
culus longitudine duorum palmo-

rum, & latitudine vnus palmi: qui sacculi adimplentur medicamentis sudorificis, deinde in aquam igni superpositam conijciuntur, donec bulliant vehementer. Hos sacculos sic calentes, prope caput vnus apponitur in summitate; alter verò prope pedes, alter curuatis cruribus in spatio vacuo infra genua, similiter brachijs: in vnoquoque spatio vnus est apponendus, deinde rectè cooperiatur æger, & iaceat forma supina. Sunt autem medicamenta quæ intra sacculos ponuntur sequentia.

℞. saluix montanæ, roris marini coronarij, maioranæ, fol. lauri, basiliconis syluest. chamæ. rutæ, origani, menthæ, & pulegij, añ. p. xij. piperis ℥. j. caryophyl. ℥. j. myrrha ℥. ℞. ligni aloes & cinnamoni añ. ℥. j. ros. siccarum p. v. contundantur omnia, & in dicta forma his sacculi impleantur.

Sudorifica in forma sicca parantur

tur

tur ex Cinnabrio (vulgo sanies draconis vel vermellon) in hac forma præcipiunt, vt æger nudus in cubiculo plus iusto calido stet, ipsumq; rectissimè cooperiendum esse præcipiunt cùm stet rectus, ita tamen vt caput & os nequaquam cooperiantur: solet enim vapor Cinnabrij infestissimus esse thoraci & neruis. In hac ergo forma detecto ægro supra prunas ignitas apponant Cinnabrij ℥. β. ex quo vapor quidam calidissimus & vehementissimus eleuari solet, qui ob suam vehementiam & caliditatem sudorem excitat quam plurimum. Sunt autem qui huius medicamenti usum reformidant ob illius feruescentiam (& merito:) nec vtuntur nisi in morbo Gallico admodum pertinaci, & alijs similibus.

Præsidia verò pro lue venerea curanda efficacissima esse inunctiones ex hydrargiro plerumque experti fuimus: adeò vt quos diæta ex

radice Chinæ & Guaiaco & sarfa
parilla curare non potuerat, hoc
postea adhibito remedio, ex toto
reualuerint. Hoc modo vnguentum
paretur.

℥. axungia suillæ sine sale ℥. viij.
argenti viui defæcati ℥. iiij. cineris
sarmentorum, lithargyri, & cerusæ
añ. ℥. j. mastiches ℥. β. olei laurini
℥. ij. ther. magnæ ℥. β. agitetur pri-
mo loco argentum viuum cū axun-
gia, post cuius extinctionem reli-
qua addantur, & fiat vnguentum.

*De medicamentis digerentibus eua-
cuantibus.*

Sunt autem medicamenta dige-
rentia euacuantia, quibus medici
notissimum vtuntur ad humores
digerendos, qui sunt in tumoribus
 præter naturam & etiam in parti-
bus dolore affectis. Valent similia
ad discutiendos flatus, tum etiam
& ad calefaciendas partes refrige-
ratas,

ratas, & roborandas imbecilles ex frigida intemperie. Hæc digerentia vel mitiora sunt, vel vehemētiora.

Mitiora sunt oleum chamæmelinum, rosaceū, amygd. dul. aneth. & de nucibus.

Valentiora sunt oleum iuniperi, rutaceum, absinthij, amygd. amararum, oleum laurinum, oleum nardinum, oleum vulpinum, & oleum scorpionum.

His vtimur aliquando solis, vngendo partes cum aliquo ex dictis oleis, & ex alto superinfundendo supra partem; aliquando verò vnguenta ex his conficiuntur cum cera & aliqua axungia humectate habente vim digerendi.

In forma liquida sic præscribitur.

℞. olei chamom. & anethini añ. ℥.ij. misce.

In modum vnguenti talis est forma.

℞. olei vulpini & scorp. añ. ℥.j. olei laur. ℥.ij. axungia gallinae ℥.ij.

axungia vulturis ℥.ij. ceræ parum,
 misce & fiat vnguentum.

*De medicamentis euacuantibus per
 vrinam.*

Per vrinam potissimum humores & crassos solent etiam medicamenta aliqua euacuare, vbi per coctionem à natura mouentur: nã tũc naturæ motum seruamus, quæ solet magna ex parte hos humores per vrinam mouere, rarò verò per aluũ, iuxta Gal. *sentent. 3. prog. com. 23.* Hæc autem medicamenta quã plurima esse solent, potissimum autem sequentia.

Radices pastinacæ, folia raphani, cicera nigra, & alba, terebinthina abietis cum saccharo confecta in modum pilularum, radices asparagi, rad. fœniculi, semen petroselini, dauci & anisi. His vtimur etiam ad tollendas obstructions: nam diuretica, aperientia sunt. Verum in
 ter-

tertianis nothis vtimur vbi diutius
traxeriat, & potissimum quando
ista diuretica non sunt multum ca-
lida: & tunc optimum erit si vna cū
his semina cucurbitæ, coquantur
contusa, mundata tamen à cortice;
nam semen cucurbitæ, quamuis fri-
gidum sit, tenuium est partium &
aliqua ratione diureticum. Erit au-
tem descriptionis forma sequens.

℞. Sem. cucurbitæ contul. ℥. β.
cichorij cum toto, borraginis, &
cap. veneris añ. m. i. corticum rad.
aspar. ℥. ij. cicerum nigrorum num.
xv. coquantur omnia in sufficienti
quantitate aquæ ad consumptionē
tertiæ partis, cola & de colatura
accipe ℔. ij. syr. cap. veneris, & de v.
rad añ. ℥. iij. misce, & si mauis dictā
decoctionem cum saccharo pote-
ris exhibere, pro quinque aut sex
dosibus.

De medicamentis mouentibus menses.

Mouentia menses eadem sunt ac
diuretica. Præcipuè obtinent prin-

cipatum in his cap. veneris, cort.
rad. sabinæ, arthemisia & limatura
chalybis, vel scoria ferri cum aceto
præparata, dummodò prius in te-
nuissimum pollinem redacta fue-
rint. Hæc non nisi post vniuersalem
euacuationem totius corporis ip-
siusque ventriculi vsurpantur.

Formantur etiam ex limatura
ipsa pilulæ vulgo dictæ *dan'a feria*,
vel de ribes: quæ conficiuntur cum
mithridatica confectioe & anti-
doto hæmagogo añ. q. s. vt in for-
mam massæ pilularum limatura cha-
lybis deducatur. Sunt temper in
exigua quantitate conficiendæ ad
magnitudinem v. granorū piperis.

Præparatur etiam in forma con-
fectionis aliquando permiscendo
puluerem chalybis in quantitate ʒ.
ij. cum melle optimo & despuma-
to, cuius quantitas sunt cochlearia
duo aut iij. In pilularum verò for-
ma, nu. vij. vel viij. vnoquoque die
mane ieiuno stomacho.

Est tamen maximè obseruandū,
vt per spatium vnus horæ conti-
nuò mulieres moueantur, sensim
deambulando. Pilulæ in schedula
ita describuntur.

℞. Massæ pilul. ex limatura cha-
lybis ℥.β.

Confectio sic describitur.

℞. limaturæ chalybis præp. ℥. ij.
cinnamomi ℥. ij. mellis despumati
℥. vij. misce & fiat confectio.

De medicamentis pectoralibus.

Sunt quædam medicamenta in
vsu apud medicos ad humorem in
cavitate thoracis educendum, quæ
aliqua ratione euacuantia dici pos-
sunt, vulgo dicta *lamedores*, à lam-
bendo: sensimque deglutiuntur. Sūt
autem ex his quædam mitiora, alia
verò vehementiora. Mitiora sunt
confer. viol. syr. viol. syr. liq. con-
fer. cap. veneris, syr. cap. veneris
& oxym. Potentiora sunt syr. de
hyssopo, de prassio, oxym. scyll
quod semper in exigua quantitate

præscribi debet ob illius vehementiam & acerrimum saporem.

Sunt & pectoralia Elect. dragacanth. frigid. succus liquiritiæ, diaireos, confectum ex radice lilij. albi, quod est potentissimum pectorale.

Sunt etiam, & pectoralia, amyli, penidiæ, sacch. cand. simplex & violaceum, & cap. ven. radix liquiritiæ hyssopus, iuiubæ, ficus pingues, dactyli, quales apportantur ex Argel.

Syrupi pectorales præscribuntur in hac forma.

℞. Syr. cap. ven. & viol. añ. ℥. ij. misce.

Alius fortior.

℞. Syr. liq. ℥. ij. oxym. s. ℥. iiij. misce.

℞. Syr. liq. & cap. ven. añ. ℥. iiij. oxym. s. ℥. ij. misce.

Alius fortior.

℞. Syr. liq. & oxym. simp. añ. ℥. iiij. oxym. scyllit. ℥. j. misce.

For

Forma decoctionis pectoralis.

℞. liq. rasæ & contusæ ℥. β. cap.
ven. & hyss. añ. m. j. iuiubarum nu.
iiij. coquantur omnia in sufficienti
quantitate aquæ ad consumptio-
nem tertiæ partis; cola & pro usu
serua.

Fieri etiam solent ad expurgan-
dum pectus alia medicamenta in
forma diuersa, quæ vulgò dicuntur
alossas. Conficiuntur autem ex di-
ctis pectoralibus rebus, & similiter
ex varijs generibus. Adde quod in-
ter pectoralia etiam numerantur ad
expurgandum humorem conten-
tum in pectore, vt sunt looch de pi-
no, & caulibus, & pulmone vulpis.
Est autem *alossæ* descriptio.

℞. looch sani & experti ℥. j. pe-
nidiarum & sacchari candi añ. ℥. β.
pul. liquiritiæ & gūmi dragacanth.
añ. ℥. j. β. syr. liquiritiæ vel viol. vel
cap. ven. vel oxym. s. ℥. iiij. amyli ad
inspissandum: misce & fiat *alossa*.

Diacodion cum melle similiter
com-

commédatur ad expurgandum humore contētum in pectore, & vsus etiam cum melle & sapa. Huius autem non licet magnam quantitatem propinare, quia fit medicamentum ex capitibus papaueris. Sufficit vno quoque die cochlearium vnum exhibere noctu hora somni, & si urgeat necessitas, cochlearia duo tempore interposito. Potissimum commendatur in distillationibus, quarum imperus ad cavitatem pectoris fertur, tum etiam & in quibusdam febribus, quando ex humore aliquo grauitas perferitur in pectore. In pleuritide tamen nunquam hoc vti licet.

Est etiam sulphur album pectorale medicamentum; potissimum in phthysi, ad exsiccanda vlcera, vtiliter commendatur quantitate $\zeta.ij.$ cum melle, admixtum cum ouo, vel decocto hordei. Bolus similiter Armena ad id commendatur in eadem quantitate, & simili modo.

Electua-

Electuarium magistrale ad pectus.

℞. pulueris liquiritiæ & dragacanth. gummi añ. ℥. iiii. conf. viol. & cap. veneris añ ℥. j. sacch. dissol. in aq. cap. ven. q. s. misce & fiat elect in tab. ℥. j. pond.

Ad idem medicamenta exterius applicata.

Solent medici, in pleuritide potissimum, ad humorē exterius attrahendum, & vt sensim illum digerant & attenuent & aptiorem reddant, vt melius per sputum educatur, medicamenta aliqua exterius applicare supra partē dolore affectam. Sunt autem hæc potissimum duo, emplastrum filij Zachariæ & de meliloto; cum discrimine tamen. Nam si crassus sit humor, emplastrū de meliloto erit in dupla quātitate apponendum, eo quod sit magis digerens. Si verò non sit crassus, æquis portionibus. Emplastrum etiam puluerificare solent cum puluere
ireos,

ireos, addendo parum terebinthinæ communis, vt possit emplastrū supra partem detineri: est autem descriptio emplastri sequens.

℞ massæ emplastri filij Zachariæ & de meliloto partes æquales, terebinthinæ communis parum, malaxentur & extendantur super alutam ad formam quartæ par. folij papyri.